Potensi pariwisata warisan berbasis pura di Kota Mataram menawarkan gambaran yang

kaya akan sejarah dan spiritualitas yang mendalam. Dua situs penting, yaitu Pura Meru dan

Taman Mayura, menjadi representasi yang tak ternilai dari warisan budaya yang memiliki

nilai historis dan arsitektur yang khas. Pura Meru, yang didirikan pada tahun Saka 1642 atau

sekitar 1720 M oleh Kerajaan Karangasem, memiliki peran sentral sebagai tempat ibadah

yang dirancang untuk menyatukan enam kerajaan. Pura ini menonjol dengan bangunan

utama berupa tiga Meru yang digunakan untuk memuja Ida Sang Hyang Widhi Wasa dalam

pengembangan pariwisata berbasis warisan budaya (Anggratyas 2024; Kurniansah and Hali

2018; Mbulu et al. 2017)

.

Gambar 2 Pura Mayura

Jurnal Riset Multidisiplin Edukasi Volume 2 Nomor 1 Tahun 2025

459 https://journal.hasbaedukasi.co.id/index.php/jurmie

Pura Mayura, yang dibangun pada tahun Saka 1666 atau sekitar 1744 M, merupakan

sebuah situs warisan budaya yang kaya akan kompleksitas sejarah dan nilai simbolik.

Awalnya, pura ini dirancang sebagai halaman kuil sekaligus tempat pemeliharaan bunga,

menciptakan lingkungan yang harmonis antara alam dan spiritualitas. Seiring berjalannya